
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 208/2023-SEFA. DAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, Gerente 
Fazendário, Identidade Funcional nº 57209265/1 lotada na SEFA Lab e ANA 
CRISTINA MOURA VIANA, Coordenadora Fazendária, Identidade Funcional 
nº. 5097223/1/1, lotada na Escola Fazendária, para atuar, respectivamen-
te, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato n° 001/2023/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
GD-GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA, que tem como 
objeto a Contratação de Empresa de Consultoria Especializada em aper-
feiçoamento da Governança da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 899122
Portaria nº 153/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE JANEIRO DE 2023
ALTERAR, na Portaria nº 2942 de 04/01/2023, publicada no DOE nº 35.244 
de 04/01/2023, o período de gozo de férias da servidora LÍRIA KÉDINA 
CUIMAR DE SOUSA E MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
do período de 02/02/2023 a 03/03/2023 (30 dias), para o período de 
27/02/2023 a 28/03/2023 (30 dias), referente ao exercício de 22/04/2021 
a 21/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 899210
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de de suas atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria n° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 205 / SEFA - DAD de 25 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS NAZARENO NATIVIDADE JARDIM, 
nº 0570361101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 23.01.2023 à 25.01.2023, no trecho Gurupi/
Belém/Gurupi
Portaria nº 206 / SEFA - DAD de 25 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 
0520895501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de realizar 
visita ao Orgão Central para tratar de assuntos administrativos, no período 
de 25.01.2023 à 26.01.2023, no trecho Abaetetuba/Belém/Abaetetuba
Portaria nº 204 / SEFA - DAD de 25 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor FILIPE RAFAEL TAVARES PEREIRA, nº 
5520914901, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar de fiscalização itineran-
te, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, no trecho Redenção/Tucumã/
São Felix/Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo/Redenção
Portaria nº 203 / SEFA - DAD de 25 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
6 e 1/2  diárias ao servidor CIRO RESENDE LEITE, nº 0591478201, FISCAL 
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de participar de fiscalização itinerante, no período 
de 29.01.2023 à 04.02.2023, no trecho Belém / Santarém / Belém
Portaria nº 207 / SEFA - DAD de 25 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, nº 
0205659302, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de realizar vistorias em barcos de pesca, 
no período de 26.01.2023 à 27.01.2023, no trecho Belém/Bragança/Belém
Portaria nº 202 / SEFA - DAD de 25 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2  diárias a servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, nº 
0591489101, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar de fiscalização 
itinerante , no período de 29.01.2023 à 07.02.2023, no trecho Belém / 
Santarém / Belém

Protocolo: 899152
Portaria nº 92/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 23/01/2023, do gozo das férias 
da servidora ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Advogado/
Coordenador Fazendário, Id Func nº 5946290/3, lotada na Célula de 
Gestão de Licitação e Contratos/DAD, concedida pela Portaria nº 2554 de 
14/11/2022, publicada no DOE nº 35.190 de 18/11/2022, referente ao 
exercício de 17/12/2021 a 16/12/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 899268

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo aditivo
Contrato: 100/2021/SEFA.
Data da assinatura: 26/01/2023.
Objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 100/2021/SEFA, que trata 
da reforma geral do prédio da dívida ativa, localizado no órgão central da 
SEFA, situado na Av. Visconde de Souza Franco n°110, bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-000, Belém/PA, tem por objeto acrescer ao objeto contratual 
os serviços constantes de planilha, no valor de R$101.416,84 (cento e um 
mil, quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos), corres-
pondente a 12,66% do valor inicial atualizado do contrato, que passa de 
R$810.390,83 (oitocentos e dez mil, trezentos e noventa reais e oitenta 
e três centavos) para R$911.807,67 (novecentos e onze mil, oitocentos e 
sete reais e sessenta e sete centavos).
Contratado: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
26.916.786/0001-85.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 899503

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 016/2023/SEFA.
CONTRATO Nº 104/2022/SEFA
PROCESSO: N.º 2022/1501916/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS 
LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 02.593.165/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos especializados de pesquisa e 
aconselhamento imparcial em Tecnologia da Informação, na forma de assi-
naturas para acesso a bases de conhecimentos.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração da numeração da Fonte de Re-
cursos: 0131 – Operações de Crédito Externas para Fonte de Recursos: 
01754000031 - Operações de Crédito Externas, conforme abaixo:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serv.deTecnologia da Informação e Co-
municaçãoPessoa Jurídica
Valor - R$ 875.657,94
Fontes de Recursos: 01754000031 - Operações de Crédito Externas
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 899201
APOSTILAMENTO N.º 003/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 038/2022/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1443960
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA CASA NOVA 
CONSTRUTORA EIRELLI
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e ampliação das guaritas de entrada e 
saída da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em trânsito 
Itinga – CECOMT ITINGA, localizada na Rodovia BR-10, KM 1481, mu-
nicípio Dom Eliseu – Pará, compreendendo os serviços de troca do piso, 
telhado louças sanitárias, instalações elétricas e lógicas e construção de 
contenção na frente da guarita de saída.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.451.1508.7552
Unidade Gestora: 17106 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Estado do Pará – FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub-função: 451 - Infraestrutura Urbana
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 7552 - Construção e Conservação de Imóveis Públicos Estaduais
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju-
rídica
Valor Total: R$ 60.055,55
Fonte de Recursos: 01759000076 - Fundo de Investimento da Administra-
ção Tributária do Estado do Pará – FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 23/01/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: LOURDES TEREZINHA 
LIMA GARCEZ DA COSTA.

Protocolo: 899189
APOSTILAMENTO N.º 008/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 048/2022/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1515202
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA CASA NOVA 
CONSTRUTORA EIRELI
OBJETO DO CONTRATO: Reforma da Residência Funcional no município de 
Santarém, localizado na Rua Borges Leal, vila do Estado, Casa 01, cidade 
Santarém – Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:


